
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2019 № 701

О реализации мероприятий по осуществлению единовременной 
компенсационной выплаты учителям

В целях реализации мероприятий по осуществлению единовременной 
компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу 
в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки 
городского типа,"ливе -города ~с населением до . 50 тысяч человек на 
территории Тульской области, в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1642 
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования» правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что, начиная, с 2020 года, учителям, имеющим среднее
профессиональное или высшее -образование и отвечающим
квалификационным требованиям, указанным в квалификационных
'справочниках, и (или) профессиональным стандартам, в возрасте до 55 лет, 
прошедшим конкурсный отбор и прибывшим (переехавшим) на работу в 
сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки 
городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, 
производится единовременная компенсационная выплата, в размере 1 000000 
(одного миллиона) рублей.

2. Определить министерство образования Тульской области органом 
исполнительной власти Тульской области, уполномоченным принимать 
решение о предоставлении единовременной компенсационной выплаты 
учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные 
пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с 
населением до 50 тысяч человек на территории Тульской области.

3. Определить региональным оператором, ответственным за 
проведение конкурсного отбора на право получения единовременной 
компенсационной выплаты, государственное образовательное учреждение

РАЦИИ М'/НИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ



2

дополнительного профессионального образования Тульской области 
«Институт повышения квалификации и профессиональной переподготовки 
работников образования Тульской области».

4. Министерству образования Тульской области в срок до 9 января 
2020 года утвердить:

положение о конкурсном отборе претендентов на право получения 
единовременной компенсационной выплаты учителю, прибывшему 
(переехавшему) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие 
поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 
тысяч человек на территории Тульской области;

положение о конкурсной комиссии по отбору претендентов на право 
получения единовременной компенсационной выплаты учителю, 
прибывшему (переехавшему) на работу в сельские населенные пункты, либо 
рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением 
до 50 тысяч человек;

порядок предоставления, расходования единовременной 
компенсационной выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работу 
в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки 
городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек на 
территории Тульской области, возврата учителем единовременной 
компенсационной выплаты;

форму договора о предоставлении единовременной компенсационной 
выплаты по отбору претендентов на право получения единовременной 
компенсационной выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работу 
в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки 
городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек.

5. Финансирование единовременных компенсационных выплат 
учителям осуществляется за счет средств бюджета Тульской области и 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации по осуществлению единовременных 
компенсационных выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в 
сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки 
городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек, в рамках 
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», 
установленных в соответствии с предельным уровнем софинансирования 
расходного обязательства субъекта Российской Федерации из федерального 
бюджета, определенного в соответствии с пунктом 13 Правил формирования, 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением



3

Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. № 999 
«О формировании, предоставлении и распределении субсидий 
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации».

6. Постановление вступает в силу 1 января 2020 года и действует 
до 31 декабря 2022 года.

Первый заместитель Губерна^ 
Тульской области -  председ, 
правительства Тульской об В.В. Шерин


